

## 連結貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	35,004,379	流 動 負 債	13,253,359
現金及び預金	2,739,684	買 掛 金	2,988,594
受取手形及び売掛金	11,834,157	短 期 借 入 金	100,000
契 約 資 産	281,975	未 払 金	1,839,224
リース投資資産	15,466	未 払 法 人 税 等	310,560
商品及び製品	1,154,042	契 約 負 債	5,529,658
仕 掛 品	60,437	前 受 金	574,368
前 払 費 用	3,981,705	賞 与 引 当 金	1,695,112
関係会社預け金	14,845,963	事 業 整 理 損 失 引 当 金	18,094
そ の 他	94,935	そ の 他	197,746
貸 倒 引 当 金	△3,989	固 定 負 債	2,339,530
固 定 資 産	5,508,309	退 職 給 付 に 係 る 負 債	1,812,534
有 形 固 定 資 産	1,359,392	資 産 除 去 債 務	441,936
建物及び構築物	188,903	そ の 他	85,059
機 械 及 び 装 置	898,135		
工 具 、 器 具 及 び 備 品	147,964	負 債 合 計	15,592,889
リ ー ス 資 産	124,390	純 資 産 の 部	
無 形 固 定 資 産	347,185	株 主 資 本	24,459,146
ソ フ ト ウ ェ ア	346,665	資 本 金	14,336,875
そ の 他	519	資 本 剰 余 金	11,444,452
投資その他の資産	3,801,731	利 益 剰 余 金	3,594,037
投資有価証券	1,221,133	自 己 株 式	△4,916,218
関係会社株式	805,632	その他の包括利益累計額	439,749
繰延税金資産	1,037,572	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	489,723
そ の 他	737,392	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	23,915
		為 替 換 算 調 整 勘 定	29,090
		退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△102,978
		非 支 配 株 主 持 分	20,902
		純 資 産 合 計	24,919,799
資 産 合 計	40,512,688	負 債 ・ 純 資 産 合 計	40,512,688

# 連結損益計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		42,158,200
売 上 原 価		29,333,112
売 上 総 利 益		12,825,088
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		8,904,491
営 業 利 益		3,920,596
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	16,237	
受 取 配 当 金	32,274	
そ の 他	24,825	73,338
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	4,716	
為 替 差 損	14,136	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	12,684	
そ の 他	4,592	36,130
経 常 利 益		3,957,804
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	19,687	19,687
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	30,728	
固 定 資 産 売 却 損	299	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	404,306	
減 損 損 失	119,019	
事 業 整 理 損 失 引 当 金 繰 入 額	18,094	
和 解 金	4,884	577,332
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		3,400,159
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,124,291	
法 人 税 等 調 整 額	△3,829	1,120,461
当 期 純 利 益		2,279,697
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		764
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		2,278,933

## 連結株主資本等変動計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位：千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2022年4月1日残高	14,336,875	11,444,452	3,191,143	△4,916,218	24,056,252
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,876,039		△1,876,039
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,278,933		2,278,933
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	402,894	-	402,894
2023年3月31日残高	14,336,875	11,444,452	3,594,037	△4,916,218	24,459,146

項目	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係 る調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
2022年4月1日残高	279,183	67,590	△34,378	△100,127	212,268	20,138	24,288,659
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△1,876,039
親会社株主に帰属する 当期純利益							2,278,933
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）	210,539	△43,675	63,468	△2,851	227,481	764	228,246
連結会計年度中の変動額合計	210,539	△43,675	63,468	△2,851	227,481	764	631,140
2023年3月31日残高	489,723	23,915	29,090	△102,978	439,749	20,902	24,919,799

## 連結注記表

### (連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記)

#### 1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数	5社
連結子会社の名称	NISSHO ELECTRONICS (U. S. A.) CORPORATION エヌビーアイ株式会社 株式会社エヌジーシー NISSHO ELECTRONICS VIETNAM COMPANY LIMITED ジェイネットワークイニシアティブ株式会社

#### 2. 持分法の適用に関する事項

- (1) 持分法を適用した関連会社の数 1社  
持分法を適用した関連会社の名称 株式会社アイ・ティ・イノベーション
- (2) 持分法の適用の手続きについて特に記載する必要があると認められる事項  
株式会社アイ・ティ・イノベーションについては、決算日が連結決算日と異なるため、12月決算とみなして損益の取り込みを実施しております。

#### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日が連結決算日と異なる会社は次の通りであります。連結計算書類の作成にあたっては同日現在の計算書類を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

会社名	決算日
NISSHO ELECTRONICS VIETNAM COMPANY LIMITED	12月31日
ジェイネットワークイニシアティブ株式会社	12月31日

### (重要な会計方針に係る事項に関する注記)

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
その他有価証券  
市場価格のない株式等以外のもの  
決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)によっております。  
市場価格のない株式等  
移動平均法による原価法によっております。
- (2) デリバティブの評価基準及び評価方法  
時価法によっております。
- (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
商品及び製品  
当社及び連結子会社については、主として移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。  
仕掛品  
個別法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産(リース資産を除く)  
定率法によっております。  
ただし、以下の資産については定額法によっております。  
①技術サービスセンター「NETFrontier Center」の建物  
②在外連結子会社  
また、2007年3月31日以前に取得したのものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。  
なお、2016年4月1日以降に取得した建物については、定額法を採用しております。

- (2) 無形固定資産(リース資産を除く)  
定額法によっております。  
なお、市場販売目的のソフトウェアについては見込販売数量に基づき、自社利用目的のソフトウェアについては社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。
- (3) リース資産  
(所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産)  
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっております。  
(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

### 3. 引当金の計上基準

- (1) 貸倒引当金  
債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- (2) 賞与引当金  
従業員に対する賞与の支払に備えるため、支給見込額を計上しております。
- (3) 事業整理損失引当金  
事業の整理に伴う損失に備えるため、損失見込額を計上しております。

### 4. 退職給付に係る会計処理の方法

- (1) 退職給付見込額の期間帰属方法  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
- (2) 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法  
過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により費用処理しております。  
数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌連結会計年度から費用処理することとしております。

### 5. 収益及び費用の計上基準

- (1) 商品販売  
商品販売に係る収益は、主にハードウェア、ソフトウェアライセンスの販売となります。商品の引渡し、検収等、契約上の受渡条件を満たした時点において、顧客が財に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断しており、当該時点で収益を認識しております。
- (2) サービス  
サービスに係る収益は、主に保守サービス等一定期間にわたって提供するサービスとなります。これらの取引は、サービスに対する支配が一定期間にわたって移転するため、顧客との契約に基づきサービスが提供される時間の経過に応じて履行義務が充足されると判断しており、サービスを提供する期間にわたり収益を認識しております。
- (3) 受託開発ソフトウェア及びインフラ構築  
受託開発ソフトウェア及びインフラ構築に係る収益は、ソフトウェア開発及びインフラ構築の実施であり、長期間にわたり提供するサービスとなります。これらの取引は、ソフトウェア開発及びインフラ構築の進捗によって履行義務が充足されていくものと判断しており、完成までに要する総原価を客観的に判断できる場合には原価比例法で進捗度を見積り収益を認識しております。  
ただし、契約における取引開始日から履行義務が充足される時点までの期間がごく短い場合及び金額の重要性が乏しい場合には、検収等、契約上の受渡条件を充足することで履行義務が充足されるものと判断しており、当該時点で収益を認識しております。
- (4) ファイナンス・リース取引に係る収益及び費用の計上基準  
ファイナンス・リース取引にかかる収益は、リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

6. その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) ヘッジ会計の処理

繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理によっております。

(2) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、当事業年度から、双日株式会社を通算親法人とするグループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第 42 号 2021 年 8 月 12 日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

(収益認識に関する注記)

(収益を理解するための基礎となる情報)

「重要な会計方針に係る事項」の「5. 収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。

(会計上の見積りの変更に関する注記)

(資産除去債務の見積りの変更)

当連結会計年度において、当社グループの不動産賃貸契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務について、原状回復費用の新たな情報入手に伴い、原状回復費用の見積り変更を行いました。これに伴う増加額 2,708 千円を変更前の資産除去債務に加算しております。当該見積りの変更により、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益がそれぞれ 622 千円減少しております。

(連結貸借対照表に関する注記)

有形固定資産の減価償却累計額 7,684,119 千円

(連結損益計算書に関する注記)

1. 通常の販売目的で保有する棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額  
売上原価 12,058 千円

2. 減損損失

以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

主な用途	場所	種類	減損損失
共通ポイント事業 事業用資産	ベトナム	ソフトウェア	95,825千円
不正検知システム 事業用資産	東京都千代田区	ソフトウェア	16,442千円
ドライブレコーダー 事業用資産	東京都千代田区	賃貸機械等	6,751千円

当社グループは、他の資産または資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す単位によって資産のグループ化を行っております。

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当期首	増加	減少	当期末
A種類株式(株)	36	-	-	36

## 2. 配当に関する事項

### (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年6月9日 定時株主総会	A種種類 株式	1,876,039	64,691,000	2022年3月31日	2022年6月10日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当効力発生日が翌期となるもの  
2023年6月9日開催の定時株主総会の議案として、A種種類株式の配当に関する事項を次の通り提案することを予定しております。

- ① 配当金の総額 2,553,189千円  
② 1株当たり配当額 88,041,000円  
③ 基準日 2023年3月31日  
④ 効力発生日 2023年6月12日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

### (金融商品に関する注記)

#### 1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、ITソリューション／サービス事業を行うための資金を、原則、自己資金の範囲内にて賄っております。また、一時的な余剰資産については、短期的な預金や親会社への預け金で運用しております。

営業債権である受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程等の社内規程に沿ってリスク軽減を図っております。また、役員及び従業員に対する貸付金については、取締役会規程または権限規程に沿って決議することにより、事前にリスクをヘッジするよう努めております。

投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

営業債務である買掛金は、1年以内の支払期日であります。その一部は商品仕入に伴う外貨建ての債務であり、為替相場の変動リスクを軽減するため、実需の範囲内で先物為替予約を利用してヘッジしております。

#### 2. 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日(当期の連結決算日)における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りであります。なお、ファイナンス・リース取引の借手及び貸手のリース取引に重要性が乏しいと認められるため、注記を省略しております。また、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません。加えて、以下記載の項目については短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

現金及び預金、受取手形及び売掛金、関係会社預け金、買掛金、短期借入金ならびに未払金

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 投資有価証券 その他有価証券	1,219,928	1,219,928	-
(2) デリバティブ取引(*1)	34,332	34,332	-

(\*1) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

### 資 産

#### (1) 投資有価証券

株式は取引所の価格によっております。

## デリバティブ取引

### (2) デリバティブ取引

- ① ヘッジ会計が適用されていないもの  
該当事項はありません。
- ② ヘッジ会計が適用されているもの  
ヘッジ会計の方法ごとの連結決算日における契約額または契約において定められた元本相当額等は、次の通りであります。

(単位：千円)

ヘッジ会計の方法	デリバティブ取引の種類等	主なヘッジ対象	契約額		時価	当該時価の算定方法
				うち 1年超		
為替予約等の振当処理	為替予約取引	買掛金	1,430,148	-	(*)	先物為替相場によっております。
	為替予約取引	売掛金	32,897	2,418	(*)	先物為替相場によっております。
予定取引に基づく為替予約等	為替予約取引	買掛金	3,145,801	54,942	34,499	先物為替相場によっております。
	為替予約取引	売掛金	27,666	11	△167	先物為替相場によっております。

(\*) 為替予約等の振当処理によるものは、ヘッジ対象とされている債権・債務と一体として処理されているため、その時価は、当該債権・債務の時価に含めて記載しております。

(注2) 非上場株式(連結貸借対照表計上額 1,205 千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることができないため、「(1) 投資有価証券」には含めておりません。

### (1 株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 858,582,650 円 24 銭
2. 1株当たり当期純利益 78,583,898 円 69 銭

### (金額の表示単位に関する注記)

記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。